405. LES SŒURS bien entendu, les Minyades.

406. DISPERSÉES DANS LES LIEUX étant dans des lieux différents ; LES LAMPES c'est-à-dire la clarté des lampes.

407. LES TÉNÈBRES les lieux sombres ; UNE MEMBRANE une peau fine ; par leurs MEMBRES.

La membrane tire son nom des membres, car elle les recouvre.

408. Leurs BRAS.

includunt brachia : brachia enim uidentur non amisisse formam suam, set tantum includi pennis : habent enim uespertiliones digitos¹²⁰.

409. QVA RATIONE id est quo rationabili modo.

qua ratione : qua de causa. Certum enim est quod propter contemptum Bachi mutatae sunt et ita contemptus Bachi causa est mutacionis¹²¹.

410. SINVNT permittunt.

411. SVSTINVERE ille.

412.

<pro corpore> pro corporis quantitate, scilicet secundum corpus : paruum enim habent corpus et paruam emittunt uocem.

[f. 40r]

414. NON SILVAS quod faciunt alie aues ; CELEBRANT habitant ; LVCEM diem ; PEROSE ipse habentes odio.

415. NOCTE de ; SERO tardo.

sero dicit ad differenciam, quia dicitur uesper matutinum sicuti est uesper serotinum¹²², unde illud : « Vespere autem sabbati ». Hoc intelligitur de uespere matutino.

<a uespere nomen> quia uespertiliones uocantur ; dicitur autem uespertilio a uespere et teneo, -nes.

Re uera filie Minei contempserunt Bachum, id est crediderunt uinum sibi nequaquam nocere dum potationi uacarent. Set nocuit in tantum quod pro uino uendiderunt telas, id est substantiam suam totam, unde dictum est telas esse mutatas in uineas. Per telas intelligere debemus substantiam suam. Ipse autem mutatae sunt in uespertiliones, quod est dicere in optimas potatrices. Volant etiam de nocte, quia melius bibitur de nocte quam de die : hauriunt enim huiusmodi aues de nocte oleum a lampadibus. Et sic moralis esse probatur ista mutatio, *tunc uero* etc. Versus secundum aliam allegoriam : « Que retinent nomen a uespere sunt scelerate | gentes que tenebris exeruere scelus ».

Hic agit actor qualiter Athamas et Yno uxor sua mutati fuerunt de sanis in insanos, continuando se per precedentia dicens *tunc*.

120 habent... digitos] S W, *in ras.* V.

121 S W, *om. fort. in ras.* V.

122 sicuti est uesper serotinum] S W, *om.* V.

(*les ailes*) enveloppent les bras : les bras, en effet, ne semblent pas avoir perdu leur forme, mais seulement être enfermés dans des ailes car les chauves-souris ont des doigts.

409. POUR QUELLE RAISON c'est-à-dire de quelle manière rationnelle.

pour quelle raison : pour quelle cause. Il est certain qu'elles furent transformées en raison de leur mépris pour Bacchus : par conséquent, le mépris de Bacchus est la cause de la transformation.